
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, gli artt. 17, co. 2, lett. d); 19 co. 2, lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 22 ottobre 2004, n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO il D.R. n. 4771 del 22/11/2019 con il quale è stato istituito, a valere dall’anno accademico 
2019/2020, il Corso di Master universitario di II livello in “Gestione delle migrazioni e dei processi di 
accoglienza e inclusione”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche, ed è stato emanato il Regolamento per il suo funzionamento;  
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 03 del 03/11/2020 (pervenuta in data 11/12/2020) con la quale 
il Consiglio del suddetto Dipartimento di Scienze Politiche di questo Ateneo ha approvato l’Offerta 
formativa Master del Dipartimento per l’anno accademico 2020/2021 proponendo, tra l‘altro, la 
riattivazione del suddetto Corso di Master universitario di II livello in “Gestione delle migrazioni e dei 
processi di accoglienza e inclusione”, previa modifica del vigente Regolamento dello stesso Corso; 
 

VISTA la Delibera n. 15 del 22/12/2020 (EO/2020/2259 del 31/12/2020) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla riattivazione del suddetto Master universitario di II livello in “Gestione delle 
migrazioni e dei processi di accoglienza e inclusione” ed ha approvato la proposta di modifica del 
vigente Regolamento dello stesso Corso, a valere dall'anno accademico 2020/2021; 
 

VISTA la Delibera n. 46 del 22/12/2020 (EO/2020/2258 del 30/12/2020) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la riattivazione del Master universitario sopra citato, ed ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di modifica del Regolamento del Corso di cui trattasi, a 
valere dall'anno accademico 2020/2021; 
 

DECRETA 
 

 Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Gestione delle migrazioni e dei 
processi di accoglienza e inclusione”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche di questo Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2020/2021, è modificato 
come da stesura allegata al presente Decreto - di cui costituisce parte integrante - e sostituisce 
quello emanato con D.R. n. 4771/2019, citato in premessa. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2020/21, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE  
         Matteo LORITO 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Generali   
Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:   
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

Master 2020/21 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/530 del 10/02/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 

 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI SECONDO LIVELLO IN 
GESTIONE DELLE MIGRAZIONI E DEI PROCESSI DI ACCOGLIENZA E INCLUSIONE 

(in vigore dall’a.a. 2020/2021) 
 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Scienze Politiche 

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON 

- Associazione per gli studi giuridici sull'immigrazione (ASGI). 
- Cooperativa sociale Dedalus. 
Con tali enti è stato sottoscritto un Protocollo d'intesa 
protocollato il 20-12-2013 (Prot. 2013/0113034). 
- Federica Web Learning. 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE  
Via LEOPOLDO RODINO' - Num. Civico: 22 - Cap: 80138 - 
Comune: NAPOLI - Prefisso: 081 - Telefono: 2538255 
Email: rossiros@unina.it 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 

Sede: DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE - Via: LEOPOLDO 
RODINO' - Num. Civico: 22 - Cap: 80138 - Comune: NAPOLI - 
Prefisso: 081 - Telefono: 2538255 
 
Sede: DEDALUS Cooperativa sociale - Via: PIAZZA ENRICO DE 
NICOLA - Num. Civico: 46 - Cap: 80139 - Comune: NAPOLI - 
Prefisso: 081 - Telefono: 7877333 

DURATA: Anni: 1 == Ore: 1.500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80 % 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o 
Titoli equiparati): 
Sono ammesse tutte le Lauree Magistrali e a Ciclo Unico di 
qualsiasi Classe  

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI Nessuno 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL MASTER Selezione per titoli 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.500,00 N. RATE: 2 

EVENTUALI AGEVOLAZIONI PREVISTE PER I PARTECIPANTI: 

Potranno essere previste Borse di studio di importo pari ad euro 
500 a copertura della II rata di iscrizione, alle seguenti condizioni: 
- n. 1 borsa nel caso in cui si iscrivano al Master almeno 22 allievi, 
con una borsa aggiuntiva ogni due allievi in più; 
- n. 15 borse nel caso in cui si iscrivano al Master 50 allievi; 
- sarà possibile prevedere borse di studio anche nel caso di meno 
di 22 iscritti, a condizione che possano essere coperte da 
finanziamenti esterni pubblici o privati. 
I criteri per l’attribuzione delle sopra citate Borse di studio 
saranno stabiliti nel Bando di ammissione al Master. 

INFO 

Per informazioni didattiche: 
GIUSEPPE GABRIELLI - Dipartimento di Scienze Politiche 
Prefisso: 081 - Telefono: 2538291 
email: giuseppe.gabrielli@unina.it 
 
Per informazioni organizzativo/amministrative: 
ROSARIO ROSSI – Dipartimento di Scienze Politiche 
Prefisso: 081 - Telefono: 2538255 
Email: rossiros@unina.it  

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/530 del 10/02/2021



2 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

Il Master di II livello si pone l’obiettivo di formare professionisti di vari settori (ad esempio, assistenti 
sociali e altri operatori socio-sanitari, mediatori sociali e linguistici, sindacalisti, esperti di formazione 
professionale e ispettori del lavoro, insegnanti e dirigenti scolastici, avvocati e altri operatori giuridici, 
funzionari e dirigenti della pubblica amministrazione) nella gestione ai diversi livelli territoriali 
(internazionale, nazionale, regionale e locale) dei fenomeni migratori internazionali e dei processi di 
accoglienza e inclusione negli ambiti di propria competenza. 
 
Il progetto formativo è realizzato in collaborazione con l'Associazione per gli studi giuridici 
sull'immigrazione (ASGI) e la Cooperativa sociale Dedalus (Protocollo d'intesa protocollato il 20-12-2013), 
enti con i quali è stata già sperimentata una lunga e fattiva collaborazione nella realizzazione prima del 
Corso di Perfezionamento e poi del Master di I livello in “Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza 
e integrazione”. Tale collaborazione garantisce l’elevato carattere professionalizzante del Master, aspetto 
che sarà assicurato anche dal coinvolgimento nelle attività formative di enti pubblici e organizzazioni di 
categoria con i quali sono in corso di formalizzazione specifici accordi di collaborazione. 
Dei 60 CFU del master, 12 saranno erogati in modalità online sulla piattaforma di Federica Web Learning, 
Centro di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica Multimediale 
dell’Università Federico II di Napoli, al fine di garantire una più ampia diffusione dei contenuti ed una 
maggior flessibilità di fruizione. Il riconoscimento del percorso online potrà avvenire al momento 
dell’iscrizione al Master presentando l’attestato di partecipazione della piattaforma o durante il Master 
stesso, una volta effettuata l’iscrizione.  
 
Più in dettaglio, il Master è finalizzato a fornire contenuti conoscitivi, strumenti metodologici e risorse 
operative utili alla comprensione critica dei fenomeni migratori e dell'immigrazione straniera con 
particolare riguardo al ruolo delle pubbliche amministrazioni locali, regionali e nazionali e delle 
organizzazioni del terzo settore nel favorire i processi di integrazione dei cittadini comunitari e degli 
stranieri di paesi terzi, nonché dei loro discendenti, nel tessuto economico e sociale di accoglimento. 
L’obiettivo è fornire competenze professionali di alto livello per agire in modo propositivo nell'ambito della 
pubblica amministrazione, degli enti locali e delle organizzazioni del terzo settore (internazionali, 
nazionali e locali) nella progettazione, realizzazione e/o verifica di interventi volti a favorire l'integrazione 
degli immigrati, utilizzando gli strumenti più idonei messi a disposizione dall'avanzamento delle 
conoscenze sui fenomeni migratori e dalle competenze acquisite sulle questioni di maggiore rilevanza e 
che hanno un più elevato impatto sociale (es. prima accoglienza e percorsi di inserimenti di migranti 
forzati e minori non accompagnati, formazione e inserimento lavorativo delle diverse categorie di 
migranti, accesso ai servizi socio-sanitari, ricongiungimento familiare, inserimento scolastico dei figli degli 
immigrati, garanzia delle pari opportunità, interazione sociale, acquisizione della cittadinanza italiana).  
 
Il Master si propone di offrire aggiornamento e specializzazione a coloro che già operano in questo 
campo, sia nel settore pubblico che in quello privato, e che si confrontano con un universo in continuo 
mutamento, ma anche a professionisti e neolaureati che intendano specializzarsi sulle tematiche 
migratorie per possibili inserimenti lavorativi in ambiti specifici. La formazione proposta, complementare 
a quella acquisita con la laurea magistrale o a ciclo unico, consente di creare esperti in politiche e pratiche 
di accoglienza e di integrazione degli immigrati e dei loro discendenti, esperti che si qualifichino, in 
particolare, per una conoscenza multidisciplinare dei fenomeni migratori e una preparazione specifica 
sulla normativa internazionale, nazionale e locale, nonché per la capacità di interagire con i territori per 
favorire la gestione dei flussi, l’interazione tra le diverse popolazioni e la coesione sociale. 
 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/530 del 10/02/2021



3 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE 

(C)/COMPONENTE CONSIGLIO 
SCIENTIFICO (CS) 

CFU MAX ATTRIBUIBILI 

SECS-S/04 C e CS 6 
SPS/07 CS 6 

M-STO/04 CS 3 
M-PSI/05 CS 3 
SECS-P/12 CS 3 

IUS/14 CS 3 
IUS/07 CS 3 
SPS/04 CS 3 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  

ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA 
CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA 

ONLINE su Federica.eu CFU TOTALI 

Lezioni 21 9 30 
Laboratori 0 0 0 
Esercitazioni 0 0 0 
Seminari 15 3 18 
Tirocini/Stage 9 0 9 
Altro 0 0 0 
Prova finale 3 0 3 
TOTALE CFU 48 12 60 

 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

DEMOGRAFIA DELLE MIGRAZIONI: PRIMA PARTE SECS-S/04 15 3 

DEMOGRAFIA DELLE MIGRAZIONI: SECONDA PARTE SECS-S/04 15 3 

SOCIOLOGIA DELLE MIGRAZIONI: PRIMA PARTE SPS/07 15 3 

SOCIOLOGIA DELLE MIGRAZIONI: SECONDA PARTE SPS/07 15 3 

LINEAMENTI DI STORIA DELLE MIGRAZIONI M-STO/04 15 3 

PSICOLOGIA SOCIALE E INTERCULTURALE M-PSI/05 15 3 

STORIA ECONOMICA DELLE MIGRAZIONI SECS-P/12 15 3 

DIRITTO DELL'UE E CITTADINI DEI PAESI TERZI IUS/14 15 3 

DIRITTO DEL LAVORO E CITTADINI DI PAESI TERZI IUS/07 15 3 

POLITICHE MIGRATORIE E DI INTEGRAZIONE SPS/04 15 3 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  
Per le prove periodiche: Test scritti ed esami orali 
Per la prova finale: Discussione di un elaborato scritto nella forma di un articolo 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) 

S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PO SECS-S/04 Dipartimento di Scienze Politiche 

STROZZA Salvatore 
AGODI Maria Carmela X  X PO SPS/07 Dipartimento di Scienze Politiche 
TOGNETTI Mara X  X PO SPS/07 Dipartimento di Scienze Politiche 
DANDOLO Francesco X  X PA SECS-P/12 Dipartimento di Scienze Politiche 

GABRIELLI Giuseppe X  X PA SECS-S/04 Dipartimento di Scienze Politiche 

FERRARO Fabio X  X PA IUS/14 Dipartimento di Scienze Politiche 
TEBANO Laura X  X PA IUS/07 Dipartimento di Scienze Politiche 
LA BARBERA Francesco X  X RU M-PSI/05 Dipartimento di Scienze Politiche 
VITTORIA Armando X  X RU SPS/04 Dipartimento di Scienze Politiche 
ARIA Roberta  X X AL  ASGI 

DE FILIPPO Elena  X X AL  Coop. Soc. Dedalus 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/530 del 10/02/2021



4 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 
Contributo iscrizione 15.000,00 75.000,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0,00 0,00 
Finanziamenti pubblici esterni 0,00 0,00 
Finanziamenti privati esterni 0,00 0,00 
TOTALE ENTRATE 15.000,00 75.000,00 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25,0 25,0 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

3.750,00 18.750,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 64,0 40,7 

Contratti docenza 3.000,00 11.500,00 
Contratti Tutor 4.000,00 10.000,00 
Contratti di assistenza/tirocinio 0,00 0,00 
Altro 2.600,00 9.000,00 

Sottototale 9.600,00 30.500,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 

10,0 21,6 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

0,00 0,00 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

0,00 0,00 

Altro* 1.500,00 16.200,00 
Sottototale 1.500,00 16.200,00 

Spese di gestione e funzionamento:  1,0 1,1 

Materiali di consumo - Canoni 150,00 250,00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 0,00 0,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 0,00 600,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 0,00 0,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 150,00 850,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 10,0 

Borse di Studio 0,00 7.500,00 
Premi 0,00 0,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 0,00 7.500,00 

Spese per attività di promozione:  0 1,6 

Promozione e Pubblicizzazione 0,00 600,00 
Seminari 0,00 600,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 0,00 1.200,00 
TOTALE USCITE 15.000,00 75.000,00 

* Quota assegnata al Centro di Ateneo Federica Web Learning per la parte di didattica erogata in modalità teleimpartita. 

 

 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/530 del 10/02/2021


